Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Eye Tracking v marketingu

B a k a l á ř s k á p r á c e

Autor: Tomáš Havlíček
Studijní obor: Aplikovaná informatika - bakalářské studium

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc, Ph.D.

Hradec Králové únor 2022

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně as použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2022 Tomáš Havlíček

Poděkování:
Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Marku Fraňkovi, CS.c, Ph.D.
za metodické vedení práce. Dále děkuji bc. Michalu Vodovi za proškolení
s přístrojem Tobii a programem iMotions. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat
mé rodině, za psychickou podporu během studia a během vypracovávání této práce.

Anotace
Bakalářská práce pojednává o technologii zvané eye tracking, pomocí které

je možno sledovat pohyby očí. Zprvu se teoretická část zaměřuje na popis oka
z pohledu fyziologie, jakým způsobem je oko schopno vnímat obraz, prostředky,
které slouží k měření očních pohybů, samotným eye trackingem, ale také jeho
historií. Dále se tato část věnuje metrikám, které jsou později využívány při
zpracování praktické části, a možností interpretace dat opatřených ze samotného
výzkumu. V neposlední řadě se v této části řeší možnosti zařízení využívajících eye
tracking, jejich rozdílnými formami, hardwarovými a softwarovými přístroji, které
byly využity pro sledování pohybu očí.

Praktická část se věnuje již uskutečněnému výzkumu, jeho analýze
a následnému zhodnocení. Participantům byly předloženy 3 různé scénáře
internetových obchodů. K výzkumu byl použit přístroj Tobii pro X2-60 a program
iMotions. Díky tomuto softwaru a hardwaru byla poté získána data, díky kterým
bylo možno výzkum zanalyzovat a následně jej vyhodnotit.

Annotation

Title: Eye tracking in marketing

The aim of this bachelor thesis is to describe the eye tracking technology that
enables to monitor eye movements. The theoretical part of the thesis focuses on the
description and functions of the eye from a physiological point of view and describes
how eyes can perceive images. The next part of the thesis describes the current
facilities that are used to measure eye movements. The eye tracking itself and its
history are addressed. Furthermore, this section explains eye tracking metrics used
in the experiment, and its interpretation. Finally, the theoretical part addresses the
possibilities of using eye tracking with different devices, its different forms, and
hardware and software that has been used to explore eye movements.

The research part of the thesis describes the experiment and contains the
data analysis. In the experiment, the participants were presented with three
different e-commerce scenarios and their eye movements were registered. The eye
tracker Tobii pro X2-60 and the iMotions software were used to obtain the data that
was then analyzed and subsequently evaluated.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá eye trackingem, jinými slovy hardwarem
a softwarem na sledování pohybu očí. Pomocí této technologie jsme schopni
efektivně určit, jak se uživatelé na internetových stránkách pohybují, co je zajímá,
a co naopak ne, či zjistit, jestli je daná stránka korektně zkonstruována. Tato data
jsme potom schopni zpracovat a díky nim efektivně upravit stránky tak, aby byly
vůči uživateli co nej přívětivější a aby se v nich lehce orientoval, což má pak pozitivní
dopad na stránky provozovatele stránek.

Práce má dvě části - teoretickou a praktickou. Zpočátku se teoretická část
věnuje samotnému zrakovému ústrojí, tomu, jak oko z hlediska fyziologie vypadá
a jakým způsobem oko funguje. Dále se v této části zkoumá samotná technologie,
která využívá eye tracking.

Po teoretické části přichází na řadu praktická část, ve které se čtenář dozví, jak
se při samotném experimentu postupovalo. Po tomto krátkém úvodu již přichází
na řadu získaná data, která jsou později shromážděna a následně využita k analýze.
Pomocí analýzy se posuzuje, jak jsou schopny jednotlivé layouty na webových
stránkách ovlivnit orientaci uživatele.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na možnosti využití eye trackingu,
pro optimalizaci internetových stránek s důrazem na marketing.
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2 Cíl práce

Záměrem této bakalářské práce je objasnit potenciálnímu čtenáři, jak
technologie využívající eye tracking funguje, ale také to, jak se dá využít v reálném
světě.

Teoretická část seznamuje čtenáře se zrakovým ústrojím člověka z pohledu
fyziologického a anatomického. Dále sděluje obecné informace o tom, co to vlastně
eye tracking je, jaká je jeho historie, jak funguje, a nakonec pojednává o metrikách
posléze využívaných v samotném výzkumu.

Snahou praktické části je zjištění ideálního vizuálu webové stránky a jeho
následnému doporučení pro web designéry. K samotnému experimentu
a následnému exportu dat byl použit hardware Tobii pro X20-60 a po softwarové
stránce byl použit program iMotions. Hlavním cílem této práce je poukázat na to, jak
může být eye tracking nápomocný při tvorbě co nejpřívětivějších internetových
stránek, což v budoucnu může mít za následek větší spokojenost jak uživatelů, tak
poskytovatelů stránek.
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3 Anatomie a fyziologie oka

Smysly jsou vstupní bránou k poznání a díky nim jsme schopni vnímat svět
kolem sebe. Smysly rozhodují o tom, čeho si všimneme a co zůstane nepovšimnuto.
Díky smyslům můžeme lépe chápat svět kolem nás a účinně v n ě m jednat.
K základním lidským smyslům patří zrak, čich, chuť, hmat, sluch. Zrak je z těchto
smyslů ale ten nejdůležitější. V očích máme 70 % smyslových receptoru. Zrakový
podnět se zpracovává pomocí skoro jednoho milionu neuronů oproti třiceti tisícům
neuronů při zpracování sluchového vjemu. Ke zpracování zrakového podnětu slouží
část spánkového, temenního atýlního laloku mozkové kůry a vyžaduje 60 % její
energie. (Šikl, 2012)

Zrakové vnímání je umožněno pomocí dvojice očí umístěných v očnici. Oči jsou
velmi složitý orgán, který se skládá z oční koule a přídatných očních orgánů. (Synek
a Skorkovská, 2014)

3.1 Anatomie oka

3.1.1 Oční bulva

Neboli oční bulbus disponuje kulovitým tvarem, který má průměr zhruba
23x24-26 mm. Skládá se ze dvou segmentů. Přední je rohovka a zadní je bělima. Liší
se poloměrem zakřivení. Mezi otevřenými víčky je vidět jenom přední úsek, větší je
skrytý v očnici. Na oční kouli je přední pól, tj. vrchol rohovky, a zadní pól. Směrem
do středu od zadního pólu vystupuje zrakový nerv. Oba póly jsou spojeny oční osou.
Tato geometrická osa je jiná, než zorná osa oka. Jednotlivé spojnice pólů na povrchu
koule nazýváme oční poledníky. Oční koule má největší obvod s názvem rovník. Jeho
pomocí se oční koule dělí na přední a zadní polovinu. Oční kouli tvoří stěna oční
koule a obsah. (Synek a Skorkovská, 2014)
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vlákna závesného Čočka v pouzdře

O b r á z e k 1 - O č n í koule (zdroj: Orel M. a F a c o v á V. Č l o v ě k , jeho smysly a svět , 2010)

3.1.2 Stěna oční koule

Stěnu oční koule tvoří tři vrstvy. Zevní vazivová vrstva, tu tvoří bělima
a rohovka. Střední vrstva to je cévnatka, řasnaté těleso a duhovka a vnitřní vrstva,
tj. sítnice. (Synek a Skorkovská, 2014)

3.1.2.1 Bělima

Bělima tvoří 5/6 oční koule, slouží jako ochranný obal pro vnitřní části oční
koule. Tvoří ji 70% vody, má bílou barvu, s věkem se barva postupně mění
v nažloutlou. Na přední části bělimy je vsazena rohovka. (Synek a Skorkovská,
2014)

3.1.2.2 Rohovka

Rohovka zabírá 1/6 oční koule, zepředu zakrývá otvor s průměrem 12 mm
vbělimě. Povrch rohovky je velmi citlivý na dotyk díky nervovým zakončením.
Rohovka je velmi důležitá, jelikož tvoří přibližně 2/3 optické lámavosti očí. Díky
rohovce dochází k lomu a průchodu světla k zornici. (Synek a Skorkovská, 2014)
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O b r á z e k 2

přední oční komora

- Rohovka (Zdroj: Synek a S k o r k o v s k á , 2014)

3.1.2.3 Cévnatka


[…]

produktu 5 (AOI_ProductPicture5VarC). V průměru splnění úkolu v tomto typu
scénáře trvalo 10,1 sekundy.
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Procento kliknutí uvnitř AOI - C

Graf 3 - Procento k l i k n u t í u v n i t ř j e d n o t l i v ý c h AOI varianta C (zdroj: v l a s t n í )

9.3.4 Scénář C - Závěr

Z dat sesbíraných ve scénáři C bylo zjištěno, že podobně jako ve scénáři
A většina participantů klikla na obrázek chtěného produktu. U tohoto scénáře
nastala ale situace, že 2 participanti neklikli na žádné z uvedených AOI, ale také to,
že 2 participanti klikli na obrázek jiného produktu (AOI_ProductPicture5VarC). Jako
u ostatních variant je nutné mít u tohoto typu webu možnost prokliku na detail
produktu přes samotný obrázek produktu.
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10 Shrnutí a doporučení

Shrnutí se bude věnovat zhodnocení jednotlivých scénářů a jejich analýze.

Ve scénáři A měli participanti za úkol kliknout na tlačítko produktu detail, které
bylo umístěno pod produktem pánské černé čepice značky Tommy Hilfinger
velikost M. Úkolem analýzy bylo zjistit úspěšnost a rychlost splnění úkolu.
V průměru nejprve uživatelé na tomto typu scénáře fixovali svůj zrak na horní levý
obrázek, což je obrázek, který je nejblíž bodu kalibrace. Participanti sice ve většině
nesplnili přesně zadaný úkol (pouze 5 % participantů jej splnilo), což bylo kliknutí
na detail produktu, ale místo toho celých 93 % kliklo na obrázek zadaného
produktu, pouze 2 % neklikla na žádná z uvedených AOI, jelikož to byla pouhá 2 %,
je to zanedbatelný výsledek, a proto nemá žádný význam. V průměru respondentům
plnění úkolu trvalo 7,69 sekundy.

Úkolem ve scénáři B bylo kliknutí na detail produktu světlých bílých hodinek
řadě prémium značky Armani Exchange. Stejně jako ve scénáři A, zkoumala se zde
průměrná rychlost splnění úkolu a jeho úspěšnost. AOI, na které se v průměru
participanti fixovali svůj zrak, nejdříve byl levý horní obrázek, který byl nejblíže
bodu kalibrace. V tomto typu scénáře přesně splnilo úkol 7 %, dalších 59 % kliklo
na obrázek chtěného produktu a celých 34 % participantů nekliklo na žádné
z uvedených AOI. Z heat mapy ale bylo zjištěné, že oněch 34 % participantů zřejmě
kliklo na popis samotného produktu. Zmatení velkého počtu participantů bylo
pravděpodobně způsobeno samotným popisem produktu, který byl napsán velkým
a tučným písmem. Průměrná doba plnění úkolu trvala 12,16 sekund.

Ve scénáři C bylo od participantů požadováno, aby nalezli a klikli na detail, který
byl umístěn pod chtěným produktem (černé unisex brýle značky Ray). V tomto
případě v průměru participanti jako první nefixovali svůj zrak na nejbližší obrázek
kalibračnímu bodu, ale až na druhý obrázek. V tomto scénáři nikdo přesně nesplnil
úkol (kliknutí na detail chtěného produktu), ale 90 % kliklo na obrázek zmíněného
produktu, 5 % participantů nekliklo na žádný z uvedených AOI a dalších 5 % kliklo
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na jiný, než chtěný produkt. Jednou z teorií příčiny kliku na jiný produkt by mohlo
být to, že oblasti AOI chtěného produktu a produktu, na který kliklo oněch 5 %, se
nacházely blízko vedle sebe a respondenti se mohli pouze ukliknout. Průměrná doba
plnění úkolu trvala 10,1 sekundy.

Z analýzy vzešlo, že je potřeba umožnit proklik nejen přes detail produktu, ale
hlavně přes jeho samotný obrázek, jelikož drtivá většina participantů neklikala
na detaily, ale na obrázky. Scénář A dopadl nejlépe, a to jak časově, tak úspěšností
kliknutí. Dalším ze scénářů bylo C, kde doba, než participant klikl byla v průměru
o 2,41 sekundy pomalejší. Nejhůře dopadl scénář B a to jak časově, tak mírou
úspěšnosti, v průměru činila doba do kliknutí 12,16 sekund, což je o 4,47 sekundy
pomalejší než A a o 2,06 sekund pomalejší než C. Z toho vyplývá, že scénář A je
nelepším podkladem k designu internetového obchodu.
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11 Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo představit principy a metody eye trackingu
a také poukázat na jeho praktickou využitelnost v marketingu. V teoretické části je
popsáno zrakové ústrojí člověka, jeho anatomie a fyziologie, dále se je shrnuta
historie vývoje eye trackingu, o jeho metrik a vysvětleno, jak eye tracking vlastně
funguje.

Praktické část práce se snaží za pomocí získaných dat objasnit, který ze tří
použitých designů internetových obchodů by mohl být nejlepší z hlediska orientace
uživatele na stránce. V této části se nachází také detailní popis průběhu výzkumu.

Výzkumu přesně popsal, jak dlouho participantům trvalo splnění úkolu (ať
chybné, tak správné), ale také úspěšnost jeho splnění. V případě chybného splnění
byla snaha o vysvětlení, proč se tak stalo. Vysvětlení se odvozuje od analýzy heat
map.

Díky výzkumu se ukázalo, jak se může stát technologie eye trackingu důležitým
nástrojem pro tvorbu designu internetových e-shopů. Díky němu je designér
schopen zjistit například to, jaké elementy jsou na stránce, které jsou podstatné
a které jsou naopak rušivé, a jejich použití se pak vyhnout. Výsledky výzkumu by
tehdy mohly být použily jako nástroj pro oblast marketingu využívající předvádění
produktů nebo služeb.
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