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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Zjištěná shoda se týká převážně obecných formulací spojených s popisem základních metod, práce
je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodněn výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce využila metodu měření pohybu očí při vnímání webových stránek. V
obsáhlé teoretické části jsou přehledně představeny základní otázky fyziologie vidění i techniky eye
trackingu včetně metrik, které jsou při analýze dat používány. Ve výzkumné práci byl sledován rozdíl
při vnímání webové stránky s třemi způsoby uspořádání vizuálních informací pomocí analýzy očních
pohybů. Výsledky práce mají praktický význam, mohou být použity při tvorbě úspěšných webových
stránek internetových obchodů.

Otázky k obhajobě:

Plynou ze získaných výsledků nějaká obecná doporučení týkající se vhodných layoutů internetových
obchodů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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